(ib. 13. 7 ob. 5 u. c; 28. 1 ob. 2 u. 4, c u. ad 4 n. 4 ad 4; 45. 3 ad 1; 4 sent. 41. 1. 1. 1 ad 3; pot. 1. 1 ob. 3; 8. 1 c u. 2 c; verit. 1. 5 ad 16; 4. 5 c; 21. 1 c; 5 phys. 3 c; 5 met. 11 b) — die bloß im Denken der Vernunft hergestellte oder die bloß gedachte Beziehung (quod quidem quadrupliciter contingit, ut ex dictis Philosophi et Avicennae haberi potest. Uno modo, quando aliquid ad seipsum refertur, ut cum dicimus idem eidem; si enim haec relatio aliquid in rerum natura poneret additum ei, quod dicitur idem, esset in infinitum procedere in rebus, quia ipsa relatio, per quam aliqua res diceretur eadem, esset eadem sibi per aliam relationem, et sic in infinitum. Secundo, quando ipsa relatio ad aliquid refertur. Non enim potest dici, quod paternitas referatur ad subiectum suum per aliam relationem mediam, quia illa etiam media relatio indigeret alia relatione, et sic in infinitum. Unde illa relatio, quae significatur in comparatione paternitatis ad subiectum, non dicitur in rerum natura, sed in ratione tantum. Tertio, quando unum relativorum pendet ex altero et non e converso, sicut scientia dependet a scibili et non e converso; unde relatio scientiae ad scibile est aliquid in rerum natura, non relatio scibilis ad scientiam, sed ratione tantum. Quarto, quando ens comparatur ad non ens, ut cum dicimus, quod nos sumus priores his, qui futuri sunt post nos; alias sequeretur, quod possent esse infinitae relationes in eodem, si generatio in infinitum procederet in futurum, verit. 1. 5 ad 16). 30. r. realis, s. r. intellecta. 31. r. realiter existens, s. dass. 32. r. realiter substantiae adveniens, s. dass. 33. r. rei, s. dass. 34. r. secundum dici ad aliquid und r. secundum esse ad aliquid (1 sent. 33. 1. 1 ad 1) — die Beziehung nach Weise des zu etwas hin Gesagtwordens und die nach Weise des zu etwas hin Seins. 35. r. secundum esse ad aliquid, s. r. secundum dici ad aliquid. 36. r. secundum rationem tantum, s. r. rationis tantum. 37. r. secundum rationem intellegentiae tantum, s. dass. 38. r. secundum rem, s. r. intellecta. 39. r. solum secundum rationem, s. r. rationis tantum. 40. r. speciei, s. r. generis. 41. r. specifica, s. dass. 42. r. subsistens, s. r. assistens. 43. r. temporalis (pot. 7. 11 ob. 1 u. 2) — die zeitliche Beziehung (quae dicuntur ex tempore, 1 sent. 33. 1. 1 ob. 4), der Gegensatz zur relatio, quae ab aeterno est, pot. 7. 11 ob. 5). — Idem ad seipsum non refertur aliqua relatione reali (th. I. 42. 1 ad 4) — kein Ding wird zu sich selbst in sachliche Beziehung gebracht, sondern nur in gedankliche, inquantum scilicet unam et eandem rem ratio accipit ut duo extrema relationis, 5 phys. 3 c; vgl. 5 met. 11 b. Relationes non recipiunt magis et minus (th. I. II. 82. 4 c) — die Beziehungen erleiden keine Zu- und Abnahme; vgl. Aristoteles: Categ. 7, 6. b. 20 sqq. Relatio non potest esse absque aliquo absoluto (cg. IV. 10) — eine Beziehung oder ein Seiendes der Beziehung ist ohne ein Beziehungsloses nicht möglich; in quolibet enim relativo oportet intellegi, quod ad se dicitur, praeter id, quod ad aliud dicitur, sicut servus aliquid est absolute praeter id, quod ad dominum dicitur, ib.; vgl. th. I. 28. 2 ad 2. Relatio non refertur per aliam relationem (cg. II. 18) — eine Beziehung oder ein Seiendes der Beziehung wird auf etwas nicht durch eine andre Beziehung oder durch ein andres Seiende der Beziehung bezogen, sondern durch sich selbst, quia essentialiter relatio est (ib.); cum enim dicimus, quod paternitas opponitur filiationi, oppositio non est relatio media inter paternitatem et filiationem, quia utroque modo relatio multiplicaretur in infinitum, th. I. 42. 1 ad 4; vgl. 1 sent. 31. 1. 1 c; 5 phys. 3 c; 5 met. 11 b. Relatio, sicut non incipit esse de novo absque mutatione